
 

 
PORTARIA Nº. 013/2024 

 
     PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e       
tendo em vista o disposto no Ar琀椀go 52, item XXIV conjugado com o Ar琀椀go 77, item II da Lei Orgânica do Município,  
      

RESOLVE: 
 

     Ar琀椀go 1º - Alterar a percentagem da Função gra琀椀昀椀cada concedidos aos servidores abaixo relacionada 
a par琀椀r de 01/01/2024, conforme tabela a seguir, para desempenho do encargo descrito na quarta coluna da tabela abaixo:  
 

MAT. SERVIDOR 
% 

Percentagem 
ENCARGO/FUNÇÃO A DESEMPENHAR 

ATO LEGAL 
ALTERADO 

3018/1 ADEMIR KUNZ 35,00 Membro da Unidade de Controle Interno- UCI DECRETO 021/2021 

7358/1 ANTONIO LUIZ PAZIN 27,00 Dedicação Exclusiva PORTARIA 043/2023 

6947/1 CASSIA E. GOULARTE FRITZEN 50,00 Membro da Unidade de Controle Interno- UCI DECRETO 021/2021 

4987/1 CLECILDE FABIANE 58,00 Secretária Mun.  Educação, Cultura e Esportes PORTARIA 091/2023 

6017/1 CLECILDE FABIANE 58,00 Secretária Mun.  Educação, Cultura e Esportes PORTARIA 091/2023 

3085/1 DARLEI FORLIN 65,00 Chefe da Subdivisão de Controle de Frota PORTARIA 042/2021 

6289/1 DENILSON R. DE CAMPOS 59,00 Encarregado da Limpeza Pública PORTARIA 053/2022 

3000/1 ELENICE MINUZZI 60,00 Membro da Unidade de Controle Interno- UCI DECRETO 021/2021 

6351/1 ELIANE R. DZIVIELEVSKI 63,00 Encarregado Banco Social, protocolos e Agencia do Trabalhador PORTARIA 010/2022 

6335/1 ELISA C. KESSLER 30,00 Chefe do Serviço de Biblioteca PORTARIA 042/2021 

1244/1 ENIVERLETI WEGERMANN 
65,00 Encarregada da Junta de Serviço Militar, da Iden琀椀昀椀cação, 

Emissão de CTPS e pela Agência do Trabalhador. 
PORTARIA 073/2022 

3832/1 FERNANDA F. BALDISSERA 50,00 Encarregada da Secretaria da Escola PORTARIA 010/2022 

3549/1 GELSO R. CHIOQUETTA 80,00 Secretário Mun.de Administração e Finanças PORTARIA 010/2021 

6513/1 GIAN JACOB NEDEL 18,00 Encarregado do UMC—INCRA-GTA e Bloco de Produtor Rural PORTARIA 010/2022 

6106/1 GILMAR SCHECHELECK 33,00 Dedicação Exclusiva PORTARIA 039/2023 



 

4944/01 GLAUDISON R. ARAUJO 30,00 Coordenador Municipal do Bolsa Família na Educação 
PORTARIA 034/2018 

e 067/2021 

2275/1 JAIME PEREIRA 75,00 Encarregado de Serviços Rodoviários PORTARIA 053/2022 

6432/1 LUANA ZAGO DIAS 23,00 Encarregado dos Agendamentos da Saúde PORTARIA 010/2022 

4960/1 LUCIANA BEATRIZ BOM 23,00 Encarregada de Programas Habitacionais PORTARIA 089/2023 

3009/1 MARCIA FRIZON DA ROSA 50,00 Chefe do Serviço de Programas de Saúde PORTARIA 042/2021 

6025/1 MARILAINE F. DA SILVA LUFT 46,00 Diretor do Departamento de Finanças PORTARIA 086/2023 

2992/1 MARINEZ DA ROSA RESTELLO 22,00 Encarregada da ouvidoria da Saúde PORTARIA 042/2021 

5088/1 MARINHO DA ROSA 33,00 Dedicação Exclusiva  PORTARIA 071/2023 

3484/1 MICHELI HOFFMANN 75,00 Coordenador da Unidade de Controle Interno- UCI DECRETO 021/2021 

7412/1 OSCAR VICENTE BORTH 33,00 Encarregado da seção de ajardinamento PORTARIA 086/2022 

3077/1 PLAIR GOLDSCHMIDT 80,00 Secretário Mun. de Agricultura e Meio Ambiente PORTARIA 071/2022 

5991/1 RICARDO RUSCHEL 35,00 
Encarregado da Contabilidade do Poder Legisla琀椀vo do Município 
de Sulina 

PORTARIA 028/2021 

6050/1 SIDNEI LAZARETTI 60,00 Dedicação Exclusiva PORTARIA 039/2023 

6599/1 VALDIR PARISOTTO 31,00 Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária PORTARIA 043/2021 

      
                                              Ar琀椀go 2º - Conceder Função gra琀椀昀椀cada a servidora abaixo relacionada a par琀椀r de 01/01/2024 

conforme tabela a seguir, para desempenho do encargo descrito na quarta coluna da tabela abaixo:  
 

MATRICULA SERVIDOR 
% 

Percentagem 
ENCARGO/FUNÇÃO A DESEMPENHAR 

6173/1 TANIA CRISTINA ALVES PINHEIRO 30,00 Encarregada da documentação escolar 

 

Ar琀椀go 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
                                                               Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em 30 de janeiro de 2024. 
 

          
 



 
                                                                    
 
      
                                                                                                                                           PAULO HORN 
                                                                                                                                                Prefeito 

Registre-se e Publique-se  
Em 30/01/2024 
 
PUBLICADO EM 31/01/2024, EDIÇÃO ____________, PÁGINA _______________DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 

 

PUBLICADO EM 31/01/2024, EDIÇÃO ____________, PÁGINA ______________ DO JORNAL DE BELTRÃO 

 

 
 


